

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2022

Số 35<sup>\*</sup>-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương**

Thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương (sau đây gọi là Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021), Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021 tại Đảng bộ như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021 và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 tại Đảng Bộ; đưa việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng đi vào chiều sâu, nền nếp, trở thành việc làm thường xuyên, hằng ngày của mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên.

2. Nhận thức sâu sắc đầy đủ, toàn diện về tính chất, tầm quan trọng của công tác học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần tự giác, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên (sau đây gọi tắt là cán bộ, đảng viên, hội viên) trong việc thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021 và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016; tạo chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng trong Đảng bộ.

3. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, tổ chức trong triển khai thực hiện; bảo đảm tính kế thừa, phát triển, tính khả thi, thiết thực, hiệu quả; chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. **Tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên; nâng cao chất lượng các Chương trình hành động triển khai thực hiện văn bản, nghị quyết**

a) *Nội dung:* Tổ chức việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền toàn văn các văn bản, nghị quyết của Trung ương về đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021; Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 và Kế hoạch này đến 100% cán bộ, đảng viên, hội viên trong Đảng bộ và cơ quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, thiết thực, sát điều kiện thực tiễn. Các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác

tổ chức, chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; về xây dựng chương trình hành động của cấp ủy triển khai thực hiện thắng lợi nghị quyết của Đảng. Bí thư cấp ủy trực tiếp làm báo cáo viên truyền đạt nghị quyết; chủ trì, lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động trên cơ sở cập nhật những vấn đề mới, trọng tâm trong nội dung nghị quyết của Đảng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện nghị quyết phải cụ thể, rõ nội dung, rõ lộ trình, rõ trách nhiệm, có tính khả thi cao; được thảo luận dân chủ trước khi ban hành để triển khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 04-KL/ĐUK ngày 26/10/2021; Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 27/10/2016 và Kế hoạch này của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt.

*b) Chủ trì thực hiện:* Đảng ủy Bộ (Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng – Đoàn thể); cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

*c) Phối hợp thực hiện:* Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

*d) Thời hạn thực hiện:* Hoàn thành chậm nhất trong Quý I/2022.

## **2. Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến các nghị quyết, văn bản của Đảng; chú trọng việc tự nghiên cứu, học tập của cán bộ, đảng viên, hội viên**

*a) Nội dung:* Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và điều kiện thực tiễn của từng đơn vị để đề ra các giải pháp tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến các nghị quyết, văn bản của Đảng. Nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên, hội viên gắn với quản lý chặt chẽ các hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Căn cứ tính chất và tầm quan trọng nghị quyết của Đảng, khi kết thúc đợt học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng, cấp ủy áp dụng hình thức viết bài thu hoạch dành cho cán bộ lãnh đạo, quản lý chủ chốt về kết quả nhận thức của bản thân đối với những nội dung cơ bản của nghị quyết và trách nhiệm cá nhân trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng tại cơ quan, đơn vị. Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, quản lý đảng viên học tập, liên hệ, thảo luận và viết bài thu hoạch. Khi kết thúc đợt học tập nghị quyết của Đảng, các cấp ủy chỉ đạo các ban tham mưu giúp việc kịp thời sơ kết rút kinh nghiệm. Biểu dương kịp thời những tổ chức đảng và đảng viên thực hiện tốt, phê bình, xử lý những tổ chức đảng và đảng viên chưa nghiêm túc khi học nghị quyết và thông báo cho cấp ủy cơ sở tình hình học tập của đảng viên thuộc quyền quản lý, lấy kết quả học tập để đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hàng năm. Gắn việc học tập, quán triệt văn bản, nghị quyết của Đảng với việc tự học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị để đáp ứng yêu cầu vị trí công tác.

*b) Chủ trì thực hiện:* Đảng ủy Bộ (Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng – Đoàn thể); cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

*c) Phối hợp thực hiện:* Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

d) *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

### **3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; chú trọng hình thức học tập trực tuyến**

a) *Nội dung:* Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Các cấp ủy, tổ chức đảng cần tổ chức quán triệt thường xuyên, có trao đổi, thảo luận, đưa nội dung các nghị quyết vào sinh hoạt đảng, sinh hoạt đơn vị định kỳ. Đẩy mạnh ứng dụng thành tựu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư trong tổ chức, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống; chú ý ứng dụng công nghệ mới, sản phẩm của trí thông minh nhân tạo, thiết bị thông minh, các ứng dụng mạng tạo sự tương tác trong học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng. Trước mắt là các phương tiện nghe, nhìn hỗ trợ trong thuyết trình, tổ chức học tập trực tuyến. Cấp ủy trực thuộc cần phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng đơn vị rà soát, đánh giá tình hình, chất lượng hạ tầng kết nối trực tuyến. Từ đó, xây dựng báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện hệ thống kết nối trực tuyến phục vụ học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết của Đảng toàn Đảng bộ. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội các nghị quyết của Đảng, góp phần mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên đối với các quan điểm, chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong nghị quyết của Đảng, nhất là những quan điểm, chủ trương, giải pháp mới.

b) *Chủ trì thực hiện:* Đảng ủy Bộ (Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng – Đoàn thể, Chi bộ Cục Công nghệ thông tin); cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) *Phối hợp thực hiện:* Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

d) *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

### **4. Phát huy đầy đủ vai trò của đội ngũ báo cáo viên của Đảng bộ trong quán triệt, phổ biến nghị quyết, văn bản của Đảng**

a) *Nội dung:* Kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên gắn với quán triệt, phổ biến và thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/ĐUK ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tăng cường xây dựng đội ngũ báo cáo viên trong Đảng bộ Khối. Lựa chọn những đồng chí có khả năng diễn thuyết, có uy tín, bản lĩnh chính trị, nhạy bén chính trị, dám nói, dám chịu trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết với công tác báo cáo viên, tuyên truyền miệng bổ sung vào đội ngũ báo cáo viên các cấp; quan tâm bố trí báo cáo viên là thành viên Ban Chỉ đạo 35 của Bộ. Thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, bí thư cấp ủy. Phát huy đầy đủ vai trò, nâng cao trách nhiệm của đội ngũ báo cáo viên trong quán triệt, phổ biến nghị quyết, văn bản của Đảng tại Bộ.

b) *Chủ trì thực hiện:* Đảng ủy Bộ (Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng – Đoàn thể); cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) *Phối hợp thực hiện:* Ban Chỉ đạo 35 của Bộ; Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

d) *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên hằng năm.

## 5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng tại các đảng bộ, chi bộ

a) *Nội dung*: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả công tác tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng tại các đảng bộ, chi bộ trực thuộc. Cấp ủy, tổ chức đảng thuộc Đảng bộ phải kiểm tra ngay từ khâu quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nghị quyết đến việc xây dựng chương trình hành động, kế hoạch, đề án, nhất là kiểm tra ngay trong khi thực hiện. Hằng năm, cấp ủy, ủy ban kiểm tra cần bổ sung vào chương trình công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt nghị quyết của đảng và việc đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập các nghị quyết của Đảng. Phân đầu thực hiện kiểm tra, giám sát theo chuyên đề hằng năm từ 15% - 20% tổng số tổ chức đảng trực thuộc.

b) *Chủ trì thực hiện*: Đảng ủy Bộ (Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng – Đoàn thể); cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ;

c) *Phối hợp thực hiện*: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ;

d) *Thời hạn thực hiện*: Thường xuyên hằng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng – Đoàn thể tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ theo dõi nắm tình hình, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK; Kết luận số 04-KL/ĐUK và Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ phối hợp với Văn phòng Đảng – Đoàn thể xây dựng kế hoạch làm việc, nắm tình hình công tác tuyên giáo, nhất là việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện tại các đảng bộ, chi bộ để kịp thời hướng dẫn việc đổi mới phương thức học tập nghị quyết của Đảng.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK; Kết luận số 04-KL/ĐUK và Kế hoạch này định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy Bộ trong báo cáo 06 tháng, báo cáo 01 năm.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Đảng ủy Bộ để có giải pháp tháo gỡ.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/c),
- Ủy ban kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (để b/c),
- Thường trực Đảng ủy Bộ Tư pháp (để biết),
- Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ,
- Ủy ban Kiểm tra, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức (để th/h),
- Lưu VP Đảng – Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ



Phan Chí Hiếu